
Lunes 12 de Julio de 1847

BOLETIN OFICIAL BALEAR.

NUM. 22-48.

ARTÍCLLO DE OFICIO.

(Número 224.)
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Sección __Ayuntdmientos—Hallándose 
uacante la plaza de secretar;o del ayunta­
miento de Escorca^ por haber fallecido el su­
jeto que la obtenía en propiedad^ he dispuesto 
se anuncie al publico por medio del boletín op- 
cial en cumplimiento de lo prevenido en el ar­
tículo^ del reglamento de 16 de. setiembre, 
de 1845, áfm de que los aspirantes á dicho des­
tino presenten al ayuntamiento sus solicitudes 
acompañadas de los documentos que juzniíen 
convenientes dentro el término de un mes con­
tado desde la inserción de este anuncio en el 
citado Boletín. Palma 9 de julio de 1847— 
Joaquín Maximiliano Gibert.

(Numero 225.)
1? Sección__ Quintas. — Circular.Es- 

crlenlísimo. Sr. Ministro de la Gobernación del 
Reino me dice con fecha 22 de junio próximo pa­
sado lo que sigue.

He dado cuenta á la Reina (q. D. g.) de 
los perjuicios y entorpecimientos que ha su fri­
do el reemplazo del ejército correspondiente al 
ario de 1845 por no haberse observado como de­
bía la Real órden de 4 de octubre de 1844, 
que determinó el modo de dirigir las recla­
maciones en queja de los acuerdos de las Di­
putaciones provinciales en asuntos de quintas. 
Enterada S. M. se ha servido mandar que in­
mediatamente disponga b. S. la circulación 

de dicha Real orden á los pueblos por medio 
del Boletín de esa provincia: que los alcaldes 
la ha^an publicar en la forma de costumbre 
para que llegue á noticia de los interesados en 
el actual reemplazo^ y que se guarden y cum­
plan por quien corresponda todas y cada una 
de las disposiciones q te en ella se contienen. 
De Real orden lo comunico á V7. S.para su in- 
teli^eneía y ciruplimiento., debiendo dar cuen­
ta del recibo.

Loque he dispuesto se publique por medio 
del Boletín oficial, insertándose á continuación la 
Real orden de 4 de octubre de 1844 a fin deque 
¡os Alcaldes la llagan publicar en la forma acos­
tumbrada y tenga su debido y puntual cumpli­
miento. Palma 8 de julio de 1847.—Joaquín Ma- 
miliano Gibert.

REAL ÓRDEX DE 4 DE OCTUBRE DE 1844 QUE SE C,TA1

Un yan número de reclamaciones se han 
presentado en este Ministerio á consecuencia 
del Real decreto de 25 de abril último, por el 
cual se reservó el Gobierno la facultad de ad­
mitir los recursos estraordiñarlos que le dirí­
jan las partes interesadas contra las providen­
cias de las Diputaciones provinciales en ma­
teria de reemplazos.

Deseosa S. M. de evitar por una parte los 
abusos que pudieran introducirse á la sombra 
de una disposición tutelar y queriendo por 
otra evitar á los interesados las dilaciones que 
son consiguientes á trámites inútiles y emba­
razosos, se ha servido mandar lo siguiente:

1? Toda reclamación en queja de acuerdos 
de las Diputaciones provinciales en asuntos de 
quintas se presentarán al Gefe político respec- 
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tico dentro délos ocho días siguientes d la fe­
cha de aquellos precisamente.

2? El Geje político procederá á formar el 
oportuno expediente de manera que aparezcan, 
en el consignados los hechos clara v distinta­
mente. Al efecto y sin perjuicio de los demas 
datos que considere oportunos, oirá al ayu.nta- 
miento ó ayuntamientos respectivos y á la Di­
putación provincial.

3? El espediente de que trata el artículo 
anterior lo remitirá el Ge fe político original á 
este ministerio con su informe^ en el término 
de un mesá mas tardarcontado desde la fe­
cha de la reclamación.

4 ' Cuando por circunstancias muy especia­
les no fuese posible que el Gefe político verifi­
que la remisión del espediente en el plazo que 
queda designado. lo manifestará así^ espresan- 
do aquellas.

•5? Los Gefes políticos no darán curso á 
reclamación alguna que se les presente después 
del término señalado en el artículo 1?

6? Tampoco se dará curso en este Ministe­
rio á reclamaciones en materia de reemplazos 
que no vendan por conducto del Gefe político 
respectivo.

yl Las anteriores disposiciones empezarán 
á regir desde el dia 20 del mes actual.

De Real orden lo comunico á V. S. para su 
puntual y exacto cumplimientos á cuyo efecto 
dispondrá que se le dé toda la publicidad po­
sible.—Dios guarde ó V. S. muchos anos. Ma­
drid 4 de octubre de i844-=Sr. Gefe político 
de......

(Numero 226.)
Sección de presupuestos__Circular.^E/ Es- 

celentísimo Sr. Ministro de la Gobernación 
del Reino me ha remitido con Real orden de 
8 de junio último la instrucción aprobada por 
Real decreto de la propia fecha para regula­
rizar el sistema de imposición y cobranza de 
los repartimientos y arbitrios destinados á cu­
brir los presupuestos de gastos municipales y 
provinciales; cuyo Real decreto é Instrucción 
he dispuesto se publique á continuación por 
medio del Boletín oficial, juntamente con los 
modelos de que se hace mérito para qae tengan 
su debido efecto y cumplimiento. Palma g de 
julio de 1847—Joaquin Maximiliano Gibert.

MINISTERIO DE LA GOBERNACION DEL REINO.

REAL DECRETO.

Deseando regularizar el sistema de impo­
sición y cobranza de los repartimientos y ar­
bitrios destinados á cubrir los presupuestos de 
gastos municipales y provinciales, y poner al 
mismo tiempo en armonía los artículos 101 v 
105 de la ley de Ayuntamientos, y el 65 de la de 
Diputaciones, con los Reales decretos de 23 de" 
mayo de 1845, expedidos para la ejecución de 
la ley vigente de Presupuestos, y referentes á 
la contribución de inmuebles, cultivo y gana­
dería. ó la industrial y comercial, y al im­
puesto ó derecho de consumos, he venido en 

)
aprobar la Instrucción que con este objeto me 
han presentado mis Ministros de Hacienda y 
Gobernación del Reino, mandando que se lleve 
desde luego á efecto.-Dado en Palacio áB de 
jimio de mil ochocientos cuarenta y siete._ Es­
tá rubricado de la Real mano.—El Ministro 
déla Gobernación del Reino. Antonio Bena- 
vidcs.

INSTlWCCION
QUE S. M. SE HA SERVIDO APROBAR POR REAL DECRETO DB ESTA 
ÍECHA PARA REGULARIZAR EL SISTEMA DE IMPOSICION' Y COBRANZA 

DELOS REPARTIMIENTOS Y ARBITRIOS DESTINADOS AL PAGO DE 
LOS PRESUPUESTOS DE GASTOS MUNICIPALES Y PROVINCIALES.

C.VITULO I.

Disposiciones generales.

Artículo 1? Todo déficit que resulte en cual­
quier presupuesto de gastos municipales ó pro­
vinciales deberá cubrirse:

1? Por recargo á los repartimientos de la 
contribución territorial, ó sea sobre el producto 
líquido de los bienes inmuebles, cultivo y gana­
dería.

2?, Por adición á las cuotas de la contribu­
ción industrial y de comercio. •

3? Por arbitrios ó recargos sobre especies de 
consumos comprendidas en la tarifa de los dere­
chos de este impuesto.

4? Por imposición de derechos sobre las de­
mas especies de consumo que no se afectan por 
la Hacienda.

5? Y finalmente, por gravámenes sobre otros 
objetos especiales, sean o no de consumo, que 
con la competente autorización se establezcan á 
dicho fin.

Art. 2?^ Aunque los cinco medios expresados 
en el artículo precedente son aplicable? al défi­
cit de ambos presupuestos municipales y provin­
ciales, sin embargo se procurará en lo posible 
echar mano solamente respecto del déficit para 
los últimos, 6 sean los provinciales, de los com­
prendidos en los casos 1? y 2?, conforme á lo es­
tablecido en el art. 65 de la ley de 8 de enero 
de 1845.

La derrama ó repartimiento entre los distri­
tos municipales de cada provincia, que en estos 
casos tenga lugar, habrá de verificarse precisa­
mente como recargo y adición á los respectivos 
cupos de las contribuciones territorial é indus­
trial, ó bien de una de ellas Unicamente, en los 
términos que mas adelante se dirán, pero no ba­
jo ninguna otra base discrecional.

Art. 3? Cualquiera de los medios señalados en 
los artículos anteriores, ó todos ó parle de ellos 
á la vez, podrán adoptarse respectivamente para 
llenar el déficit de los presupuestos, ya municipa­
les, ya provinciales, expresando en el segundo 
caso, al proponerlos, la parte alícuota de dicho 
déficit que haya de cubrirse por cada uno de los 
medios que se elijan para ello. Las propuestas
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( 3 )
vincial; esto sin conlar con los d un is recargos au­
torizados, los cuales se adicionarán alas matrí­
cula-, con la debida distinción.

Art. 6? El máximum de recargo sobre las 
especies de consumo, c<'mprcndid is en la tarifa 
adjunta á la ley de Presupuestos de 23 de mayo 
de 1845-. con destino al presupuesto municipal, 
tampoco podrá exceder de una cantidad igual á la 
del derecho correspondiente al Tesoro público, 
como se dispone en el art. 7? «leí Real decreto de 
de igual fecha respectivo al citado impuesto.

Cuando para objetos ó servicios del presu­
puesto provincial se concedan arbitrios por re­
cargo á los derechos de las especies de fa misma 
tarifa, se tendrán presentes los arbitrios existeu- 
tes ya p ira atenciones municipales sobre las mis­
mas especies, á fin de no conceder mas que la 
diferencia hasta el límite que autoriza la expre­
sada ley.

Art. 7? Los Gefes políticos, al dar curso á 
hs expedientes en solicitud de nuevos arbitrios, 
al aprobar los presupuestos municipales entre c u ­
y o s ingresos ordinarios figuren algunos, y al re­
mitir al gobierno los presupuestos provinc¡#les, ó 
los municipales cuya aprobación compete á este 
según la ley, cuidarán muy particularmente de 
que los arbitrios en ellos comprendidos y que 
afecten las especies de consumo que marca la ta­
rifa de 23 de mayo de 1845, se reduzcan á los 
límites que prefija el artículo anterior. Al efecto 
se tomarán en cuenta todos los gravámenes que 
con distintos objetos tuvieren en cada pueblo ó 
distrito municipal las indicadas especies.

Art. 8? Autorizados los Gefes políticos (se­
gún dispone el art. 21 de esta Instrucción) para 
aprobar por sí las propuestas de repartimientos 
destinados á cubrir el déficit de aquellos presu­
puestos municipales cuyos ingresos ordinarios no 
lleguen á 200.000 rs., y siendo atribución del go­
bierno de S. M. autorizar las que se refieran á 
todos los demas presupuestos, tanto provinciales, 
como municipales; los Gefes políticos por sí, y 
los Intendentes por su parte, impedirán la exac­
ción de iodo repartimiento que no se halle reves­
tido de la competente autorización, ó no esté 
conforme con ¡as disposiciones de esta Instrucción.

Art. 9? Impedirán igualmente la exacción 
de todo arbitrio nuevo que desde la fecha de esta 
Instrucción no haya sido solicitado y concedido 
con arreglo á las disposiciones de la misma; y 
respecto de los arbitrios legalmente establecidos 
con anterioridad, impedirán también su exacción, 
en el caso de que hayan dejado de figurar sus 
productos entre los ingresos ordinarios del presu­
puesto respectivo, hasta que Recaiga nueva auto­
rización de S. M.

Art. 10. Toda concesión de repartimiento 
por recargo á las contribuciones directas se en­
tiende vigente solo por el ano á que el presu­
puestos de gastos corresponda, debiendo en su 
consecuencia los Ayuntamientos y Diputaciones 
provinciales solicitarla de nuevo en el siguiente, 
aun cuando para llenar el déficit de sus respecti­
vos presupuestos seíi necesaria igual cantidad que 
en el anterior.

Art. 11. Toda concesión de arbitrios hecha 
para cubrir el déficit de algún presupuesto se en-

de medios para cubrir el déiicit de los presu­
puestos municipales, se acompañarán á los mis­
mos presupuestos al tiempo de remitirlos al go­
bierno político. En dichas propuestas, ademas de 
justificar que la administración de los fondos co­
munes está arreglada y no es suceplible de mas 
valores, se expresará: i? Si existen débitos rea­
lizables en primeros’ó segundos contribuyenres, 
y la cantidad á que asciendan. 2? El importe 
parcial y total délos recargos y arbitrios, calcu­
lado, respecto de estos, con la posible aproxima­
ción, según ¡os datos que puedan proporcionarse 
los ayuntamientos. Y 3? La contribución ó con­
tribuciones, especies ü objetos sobre que han «le 
tener efecto, ó l¿i parte proporcional que haya «le 
imponerse sobre cada uno, teniendo presente lo 
prevenido en el artículo 105 de la ley de 8 de 
enero de i845s según el cual, para toda propuesta 
de repartimiento con destino á gastos voluntarios, 
deberá agregarse al ayuntamiento un numero de 
mayores contribuyentes igual al de Concejales, 
cuya circunstancia se hará constar en el expe­
diente por certificación del Secretario, con refe­
rencia al acta de la sesión ó sesiones á que dichas 
asociados hubieren concurrido.

En las propuestas de medios para cubrir el 
déficit de los presupuestos provinciales, que tam­
bién deberán acompañará los mismos presupues­
tos, se hará constar, en la forma que arriba que­
da dicho, la buena administración de los fondos 
de la provincia, y se expresará si existen ó no 
débitos realizables; el importe de los recargos y 
arbitrios que se propongan; la contribución ó es­
pecies sobre que deban recaer; y la cuota con 
que cada pueblo ó distrito municipal haya de con­
tribuir para este objeto.

Art. 4- Mientras se fija por una ley el máxi- 
muín de la cantidad con que pueda ser recargado 
el cupo de cada pueblo por contribución territo­
rial para atender á los gastos de Ínteres común, 
según se dispone por el art. 9? del Real decreto 
de 23 de mayo de i845-> se Prohibe todo recargo 
que con destino á cubrir el déficit de cualquier 
presupuesto de obligaciones municipales exceda 
déla cuarta parle del cupo del pueblo por dicha 
contribución, así como que pueda pasar de la 
décima parte de los cupos totales de la provincia, 
ósea del 10 por 100 del respectivo á cada pue­
blo, el recargo que se imponga para obligaciones 
del presupuesto provincial.

Uno y otro recargo se entienden tomando por 
base los cipos correspondientes al Tesoro públi­
co, sin los demas recargos autorizados, excepto, 
en el primer caso, cuando el déficit proceda exclu­
sivamente de gastos voluntarios votados con ar­
reglo á los artículos 100 y 105 de la ley de ayun­
tamientos.

Diclvis recargos tendrán efecto, comprendién­
dolos con la distinción conveniente, en el repar­
timiento que se forme por la Hacienda del cupo 
ó cuota principal de esta contribución.

Art. 5? Tampoco podrá exceder la cantidad 
adicional que haya de recargarse en la contribu­
ción industrial y de Comercio para el déficit del 
presupuesto municipal, de la cuarta parte del im­
porte de la matrícula de cada pueblo, ni de la dé­
cima parte la respectiva al del presupuesto pro-
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tenderá caducada en 31 de diciembre del ano en 
que deba regir dicho presupuesto, y no podrán 
continuar exigiéndose aquellos arbitrios después 
de la citada fecha, á no ser en el caso que esta­
blecen los artículos 54 y 72 de esta Instrucción.

Art. 12. Aquellos arbitrios que formen par­
te délos ingresos ordinarios del presupuesto mn- 
nicipal, y los legahnente establecidos por tiempo 
indeterminado, pera objetos ó servicios tle los 
presupuestos provinciales, podrán continuar exi­
giéndose desde 1? de enero con destino á los gas­
tos del nuevo presupuesto hasta que recaiga la 
aprobación del mismo, si esta por cualquiera cau­
sa no se hubiese recibido en 31 de diciembre, á 
no ser que hayan dejado de figurar como tales 
ingresos ordinarios en el presupuesto de algún 
ano; pues debiendo en este caso considerarse ca­
ducados, según dispone la regla 2? de la Real or­
den circular de 29 de octubre de 1846, necesi­
tarán ser concedidos de nuevo para que puedan 
volverse á exigir, sin mas excepción que la esta­
blecida en el artículo precedente.

Art. 13. En lo sucesivo los Gefes políticos 
no darán curso á propuesta alguna de arbitrios 
especiales para objetos determinados como Ca­
minos, Carreteras, Institutos u otros servicios 
análogos, puesto que debiendo figurar dichas 
atenciones en el respectivo presupuesto ordinario, 
cuando se apruebe este y se concedan los medios 
de cubrirle, se proveerá con ellos ai pago de to­
das las atenciones que comprenda; y en el caso de 
que, con posterioridad á su aprobación se auto­
rizase algún otro gasto adicional, el importe á que 
este ascienda se considerará como un aumento al 
déficit del primer presupuesto, y los medios para 
llenarle deberán proponerse por los mismos trá­
mites establecidos para aquel.

Art» 14. Los Gefes políticos no darán curso á 
propuestas de arbitrios sobre artículos de primera 
necesidad, tales como el pan elaborado, el trigo, 
maíz, harinas, patatas, lena, carbón y otros aná­
logos, que constituyen el consumo indispensable, 
y algunas veces único, déla clase indigente, sino 
cuando no haya otros artículos que puedan sufrir 
este gravamen, ni otro medio de evitarlo.

Art. 15. Tampoco darán curso á propuestas 
de arbitrios que consistan en el restablecimiento 
total ó parcial de alguna de las contribuciones ó 
derechos suprimidos, como son los de ferias, cor­
reduría, fiel medidor ó almotacén, alcabdas de 
todas clases y demas que se hallen en este caso, 
según previene la regla 3? de la citada circular de 
29 de octubre último.

Art. 16. Deberá también evitarse en lo po­
sible que las especies que se introduzcan para el 
consumo en un pueblo ó distrito municipal se 
graven con mayor impuesto que las de igual cla­
se producidas en la misma localidad.

Art. 17. Al proponer los arbitrios para obli­
gaciones municipales ó provinciales no se reuni­
rán en el mismo expediente de propuesta actua­
ciones algunas respectivas á la subasta para su ar­
riendo, á no ser en aquellos casos en que por fal­
ta absoluta de datos con que calcular el producto 
de dichos arbitrios, se emplee este medio para 
conocerle, á fin de que el Gobierno pueda con mas 
acierto determinar la concesión que se solicitare.

Art. 18. Debiendo ingresar en las arcas del 
Tesoro, ai mismo tiempo que el importe de las 
contribuciones directas, todos los recargos que 
sobre ellas se impongan para gastos de interes 
común, la cobranza de los recargos á que se re­
fieren los casos primero y heguedo del art. 1? 
se hará en todas partes por los encargados de la 
de dichas contribuciones y á ios mismos plazos 
que estas; procediéndose acto continuo por la 
Hacienda á librar y pagar puntualmente en los 
propios plazos á ios Ayuntamientos y Diputa­
ciones la parte de los recargos que en cada uno 
se haya hecho efectiva, sin necesidad de esperar 
nunca para ello orden previa del Tesoro, como 
está prescrito en el art. 10 de la Real Instruc­
ción de cobranza de 5 de setiembre de 1845.

Para evitar, no obstante, á los Ayuntamien­
tos el riesgo de la conducción á la capital de los 
caudales respectivos á los recargos con destino á 
los presupuestos municipales, se les releva del 
material ingreso de su importe en las arcas del 
Tesoro, aunque no de presentar á la Adminis­
tración de la Hacienda los oportunos recibos de 
los Depositarios municipales para que se veri­
fique la furmalizacion de entrada y salida de es­
tos caudales, se expidan las correspondientes 
cartas de pago, y se lleve la cuenta formal que 
corresponde.

Los arbitrios que se recauden en unión con 
los derechos del Tesoro se entregarán á dichas 
corporaciones en los términos que se expresarán 
mas adelante; y los demas recursos, que fuera 
de estos casos se apliquen á los presupuestos de 
que se trata, ingresarán directamente en las ar­
cas municipales ó provinciales.

Art. 19. Las oficinas de Hacienda pasarán 
mensualmente á los Gefes políticos relación de 
las cantidades entregadas á cada Depositario 
municipal ó provincial por cuenta de los recar­
gos concedidos para cubrir el déficit de los res­
pectivos presupuestos; y los Gefes políticos, con 
vista de estos documentos, se harán cargo del 
retraso ó puntualidad con que la recaudación de 
los recargos se verifique., redamando de la Ha­
cienda, en su caso, la remoción de los obstácu­
los que la entorpezcan. Ademas de las expresa­
das relaciones mensuales, los Gefes políticos re­
clamarán de la Hacienda en el mes de Enero de 
cada ano una certificación auténtica de la canti­
dad total que durante el anterior hubiere sido 
entregada en poder de cada Depositario, para 
que sirva de comprobante en el cargo de la 
cuenta respectiva.

Como la recaudación de estos recargos, y la 
cuenta que se lleve de ellos, debe ser indepen­
diente de la parte que corresponda al Tesoro, los 
Ayuntamientos serán responsables á los recau­
dadores de la Hacienda, y esta ante la adminis­
tración civil, de la exacta cobranza de los recar­
gos expresados.
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CAPÍTULO 1L

De los recargos y arbitrios para 
gastos municipales.

SECCION PRIMERA.

De los repartimientos sobre las contribuciones 
directas.

Art. 20. Para llevar á efecto cualesquiera 
recargos sobre las contribuciones territorial é 
industrial con destino a' obligaciones municipa­
les, deberá previamente estar fijada la cantidad 
de su importe, con arreglo á lo establecido en 
el art. 3? de esta Instrucción.

Art. 21. Luego que los Gefes políticos aprue­
ben los presupuestos municipales cuyos ingresos 
ordinarios no lleguen á 200,000 reales, confor­
me al art. 98 de la ley de Ayuntamientos de 8 
de enero de 1845, y -sea conocido el verdadero 
déficit que haya de llenarse por recargo á las 
contribuciones directas, pasarán la propuesta del 
Ayuntamiento al Intendente de la provincia para 
que las oficinas del ramo manifiesten si la can­
tidad del recargo excede ó no del máximum 
fijado en los arts. 4® Y 5- (le esta Instrucción, á 
fin de que en el primer caso se devuelva la pro­
puesta por el Gefe político al Ayuntamiento ó 
Ayuntamientos respectivos para que la rectifi­
quen con sujeción á dicho tipo, sirviendo de base 
para ello el cupo ó cupos que por las contribu­
ciones directas estuvieren rigiendo en el mismo 
ano; hecho lo cual podrá procederse, sin nece­
sidad de solicitar la previa aprobación del Go­
bierno, á adicionar los cupos de las contribucio­
nes de cada pueblo de los que se hallen en este 
caso, aunque con obligación los Gefes políticos 
de ponerlo en conocimiento del Ministerio de la 
Gobernación del Reino, y los Intendentes en el 
de la Dirección general de Contribuciones direc­
tas para los efectos que convengan.

Al remitir estas noticias los Gefes políticos, 
lo ejecutarán por medio de un estado igual al 
modelo que acompaña á esta Instrucción seña­
lado con el num. 3?, variando únicamente el 
encabezamiento, en el cual se citará el presente 
artículo en vez del que se menciona en el mo­
delo: dicho otado debe venir sin sumar, y se 
incluirán en él, ademas de los Ayuntamientos 
cuyos presupuestos aprueben los Gefes políticos, 
todos los demas de la provincia, dejando en 
blanco las cantidades respectivas á los que aprue­
ba el Gobierno para que puedan llenarse de la 
manera conveniente.

Art. 22. Cuando la suma de los ingresos or­
dinarios exceda de 200.000 reales, y deba remi­
tirse por consiguiente á la aprobación del Go­
bierno el presupuesto municipal, los Gefes polí­
ticos cuidarán de hacerlo con la mayor antici­
pación posible al 20 de octubre prefijado en el 
art. 108 del Reglamento de 16 de setiembre de 
1845 para la ejecución de la citada ley de Ayun­
tamientos, á fin de que el Gobierno pueda co­
municar oportunamente la resolución, y se co­
nozca también el verdadero déficit de estos pre­
supuestes antes del 15 de diciembre, en que, 

con arreglo al a; t. 107 del propio Reglamento, 
deben estar aprobados por dichos Gefes políticos 
los demas presupuestos cuyos ingresos no lleguen 
á los 200,000 reales expresados.

Art. 23. Como el déficit de todo presupuesto 
municip al, aun de aquellos cuya aprobación cor­
responde al Gobierno, debe ser ya conocido an­
tes del 15 de diciembre, según lo dispuesto en 
lus dos artículos anteriores, procurarán los Gefes 
políticos tener dada ya, si es posible, para el 1? 
de dicho mes noticia exacta á los Intendentes de 
la cantidad fija de los respectivos recargos que 
en cada pueblo han de sufrir las coutribncionos 
y derechos del Tesoro para llenar el expresado 
déficit.

Art. 24- Si por cualquiera causa no se ha­
llase aprobado el nuevo presupuesto municipal 
antes <lel 1? de diciembre, en que la Adminis­
tración de Contribuciones directas debe tener he­
cho el repartimiento del cupo de la provincia 
respectivo al ano inmediato por la contribución 
territorial, ó los Ayuntamientos no hubiesen 
rectificado para entonces su propuesta, consi­
guiente á lo dispuesto en el art. 21; el Gefe po­
lítico pasará al Intendente nota de los pueblos 
que se hallen en semejante caso, con objeto de 
que la Administración adicione al cupo de cada 
uno, á buena cuenta, la misaia cantidad con que 
hubiere sido recargado en el ano anterior para 
cubrir el déficit de su respectivo presupuesto de 
gastos.

Art. 25. Como que al comunicar á los pue­
blos las Oficinas de Hacienda los cupos princi­
pales de la contribución territorial, lo han de 
verificar también de la cantidad de recargo que 
sobre la misma contribución se imponga para 
acudir al déficit del presupuesto municipal, los 
Ayuntamientos procederán en la derrama indi­
vidual con entera sujeción á las disposiciones 
contenidas en las Instrucciones de Hacienda, 
distinguiendo empero en los repartimientos los 
cupos de los recargos, según en las mismas se 
halla determinado.

Art. 26. Como del recargo que se imponga 
sobre la contribución territorial con destino á 
gastos municipales están exentos los propietarios 
que residen fuera del pueblo, siempre que el 
objeto u objetos á que se apliquen no interesen 
á la conservación ó mejora de sus fincas, con ar­
regló á lo declarado en el art. 9? del Real de­
creto de 23 de mayo de 1845, deberá distri­
buirse solamente el importe total del recargo 
sobre los demas contribuyentes del pueblo por 
dicha contribución, y sobre los hacendados y 
propietarios forasteros que tengan casa abierta 
en el pueblo con dependientes, artefactos ó la­
bor de su cuenta, á quienes no alcanza la exen­
ción, con arreglo á la Real orden de 20 de fe­
brero de 1846.

Los Ayuntamientos, al proponer los medios 
de cubrir el déficit de su respectivo presupuesto 
municipal, tendrán presente la exención de pago 
que en los recargos sobre la misma contribución 
se concede á los hacendados forasteros, á fin de 
elegir los medios ó arbitrios mas conducentes 
para hacerles contribuir en los pueblos donde 
residan, á los gastos de que personalmente re­
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porten en ellos alguna utilidad, comodidad ó 
ventaja.

Cuando el objeto á que se apJique el recargo 
ó parte de él, interese de algún modo á la con­
servación de las fincas de los hacendados foras­
teros, los Ayuntamientos respectivos, en unión 
con los peritos repartidores, de los cuales debe­
rán ser dos al menos tales propietarios forasteros, 
fijarán previamente la parle alícuota con que 
estos deben concurrir á llenar el importe del 
recargo, teniendo presente para ello la mayor ó 
menor utilidad que del presupuesto de gastos, ó 
de alguna de sus partidas reporten evidente­
mente ó pudieren reportar las citadas fincas.

Art. 27. Debiendo estar formadas las ma­
trículas de la Contribución industrial, y cotiza­
dos los contribuyentes á ella antes de 1? de di­
ciembre, en que las Oficinas de Hacienda han 
de tener conocimiento de la cantidad de recargo 
que se imponga sobre esta contribución con des­
tino á llenar el déficit del presupuesto municipal, 
los Intendentes,al aprobar dichas matrículas, ex­
presarán el importe del total recargo y la pro­
porción en que para cubrirle deben ser aumen­
tadas las cuotas individuales, á fin de que en su 
conformidad, y al formar las listas cobratorias, 
se comprenda en estas la cantidad del recargo 
con la debida distinción de la cuota principal de 
contribución. Se entenderá aplicable también en 
los recargos sobre.esta contribución la disposi­
ción que respecto de los á la territorial contiene 
el art. 24»

SECCION SEGUNDA.
De las propuestas de arbitrios.

Art. 28. Para llevar á efecto cualquier ar­
bitrio que se proponga sobre artículos de consu­
mo con destino al presupuesto municipal, ya sea 
por un ano, ó meses en que haya de regir, se 
habrá previamente calculado su importe, y fi­
jado en la propuesta de medios á que se hace 
referencia en el art. 3? de esta Instrucción.

Art. 29. Cuando los Gefes políticos reciban 
la propuesta de arbitrios hecha por algún Ayun­
tamiento, la pasarán desde luego al Intendente 
de Rentas de la provincia, para que, oyendo el 
parecer de la Administración de Contribuciones 
indirectas, devuelva informada dicha propuesta 
al Gobierno político.

Art. 30. Si el informe de las oficinas de 
Rentas no fuere favorable á la propuesta, y el 
Gefe político le creyese fundado, devolverá aque­
lla al Ayuntamiento para que la rectifique; he­
cho lo cual, se pasará de nuevo á informe de 
dichas Oficinas, y con los dos dictámenes de es­
tas, ó bien con el primero únicamente, si no se 
juzgare necesaria la rectificación, remitirá desde 
luego el Gefe político al Gobierno el expediente, 
informando también por su parte lo que crea 
oportuno. Para facilitar la resolución del Go­
bierno respecto de estas propuestas, agregarán 
los Gefes políticos á cada una de ellas la nota 
que previene la Real orden circulatr comunicada 
por el Ministerio de la Gobernación en 24 de 
marzo de 1846, sujetándose en su redacción al 
adjunto modelo numero 1?

Art. 31. Cuando el informe de las Oficinas 
de Rentas sea favorable, dirigirá sin dilación el 

6)
Gefe político al Gobierno la propuesta del Ayun­
tamiento, acompañando la nota que previene la 
Real orden de 24 de marzo de 1846; y al veri-» 
ficarlo, como igualmente al remitir los expedien­
tes de que habla la dispi sicion anterior, manifes­
tará: 1? Los gastos obligatorios del presupuesto 
aprobado: 2? Los voluntarios; 3? El total de unos 
y otros: 4? Da suma de los ingresos ordinarios y 
extraordinarios: 5? Si la parte destinada á gastos 
voluntarios (caso que los haya) ha sido votada en 
unión con los mayores contribuyentes: 6? Si está 
conforme con lo expuesto por el Ayuntamiento 
acerca de la buena administración de los fondos 
comunes y demas que expresa el art. 3?: 7? Si 
los débitos realizables (caso de que existan) se han 
comprendido entre los ingresos del presupuesto; 
y finalmente los objetos ó servicios que den mo­
tivo á los gastos voluntarios que se hayan pro­
puesto. .

Art. 32. De la aprobación de los arbitrios se 
dará conocimiento al Ministerio de Hacienda por 
el de la Gobernación. Los Gefes políticos luego 
que la reciban la comunicarán á los Ayunta­
mientos.

SECCION TERCERA.
De la recaudación de los arbitrios en general.

Art. 33. La recaudación de los arbitrios mu­
nicipales, ya sean los concedidos con arreglo á 
las disposiciones anteriores para cubrir el déficit 
del presupuesto, ya los que formen parte de ios 
ingresos ordinarios del mismo, se verificará por 
la Hacienda publica ó por los Ayuntamientos e4i 
la forma que determinan los artículos siguientes.

Art. 34. En los pueblos administrados por 
cuenta de la Hacienda, en que se halle estableci­
do el impuesto sobre consumos, se recaudarán 
por los empleados de la misma los arbitrios que 
recaigan sobre especies comprendidas en la tarifa 
unida á la ley de 23 de mayo de 1845: se recau­
darán también por.aquellos, en las capitales v 
puertos habilitados en que haya derechos de 
puertas, no solamente los arbitrios que graviten 
sobre los propios artículos que estos, sino los que 
se impongan, independientes de Aduanas, sobre 
géneros extrangeros y coloniales, y cualquiera 
otro que aunque no devengue derechos de puer­
tas deba pagar el arbitrio á su introducción en . 
el pueblo.

Cada mes se entregará puntualmente por las 
Oficinas de Hacienda al Depositario municipal la 
cantidad líquida que los arbitrios produzcan, y 
las cartas de pago del 10 por 100 de administra­
ción y 5 por 100 de amortización que en su caso 
devenguen, para que le sirvan de data en su 
cuenta. Las mismas Oficinas pasarán al Gefe po­
lítico en todo el mes de enero de cada ano certi­
ficación del producto que los arbitrios hubiesen 
rendido durante el anterior, y de lo que se haya 
entregado cada mes al Ayuntamiento para que 
sirva de cargo en las cuentas respectivas. Cuando 
estas sean de las que deben venir á la aprobación 
del Gobierno, remitirá con ellas el Gefe político 
la mencionada certificación.

Art. 35. En aquellos puntos donde la exac­
ción de los derechos del Tesoro sobre las especies 
de consumo que comprende la tarifa, no se eje­
cute por empleados de la Hacienda, recaudarán 
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los Ayunlarnientos los arbitrios municipales a! 
mismo tiempo que los derechos del Tesoro im­
puestos sobre dichas especies.

Art. 36. Los Ayuntamientos ejecutarán tam­
bién la recaudación de los arbitrios que graviten 
sobre las demas especies que no comprenda di­
cha tarifa, ó que no se hallen en el ca^o del artí­
culo 34.

SECCION CUARTA.

De la. subasta de los arbitrios.
Art. 37. Para llevar á efecto la recaudación 

de que hablan los dos artículos precedentes, se 
subastarán todos los anos los arbitrios según dis­
ponen los artículos que siguen.

Art. 38. Si los arbitrios recaen sobre espe­
cies sujetas a los derechos que marca la tarifa de 
consumos, servirá de base para el remate la can­
tidad en que se gradué el producto de dichos ar­
bitrios proporcionahnente con los derechos del 
Tesoro, calculándola en la forma que dispone el 
art. 103 del Real decreto de 23 de mayo de 
1845, publicado para el establecimiento de la 
ley de consumos; y en este caso se subastarán los 
arbitrios al mismo tiempo que los derechos del 
Tesoro, aunque con distinción unos de otros. Pe­
ro si la aprobación de los arbitrios se demorase 
por cualquiera causa en términos que no sea po­
sible dar por fenecida la subasta para el 1? de oc­
tubre, se rematarán los derechos del Tesoro úni­
camente, y cuando aquellos fueren aprobados se 
hará cargo de su recaudación el mismo rema­
tante que lo sea de los derechos del Tesoro, en 
los términos prevenidos por la Real orden de 6 
de junio de 1846 que se menciona en el art. 51.

Art. 39. Si los arbitrios recaen sobre otras 
especies, servirá de base para la subasta la canti­
dad en que el Ayuntamiento hubiere calculado al 
hacer la propuesta el importe de aquellos.

Art. 40. No se admitirá como licitadores á la 
subasta de los arbitrios: 1? A los individuos de 
Ayuntamiento que estén ó deban estar en ejerci­
cio durante el ano en que haya de regir el re­
mate: 2? A los deudores por cualquier concepto 
á los fondos públicos ó municipales: 3? A los 
que se hallen encausados por interdicción judi­
cial: 4- A los menores de edad: 5? A los decla­
rados eu quiebra: Y 6? A los extrangeros que no 
renuncien para este caso los derechos de su pa­
bellón.

Art. 41» La subasta de los arbitrios se anun­
ciará al público con ocho dias de anticipación, y 
constará de dos remates con el intérvalo de ocho 
dias de uno á otro. En el primero se admitirán 
las proposiciones que excedan de la cantidad se- 
nalada por base para la subasta, y en el segundo 
las que mejoren en un 10 por 100, por lo mé- 
nos, la suma.en que hubiere quedado el anterior. 
Los actos de la subasta serán presididos por el 
Alcalde con asistencia del Ayuntamiento.

Art. 42. Si en el primer remate no se hu­
biere hecho proposición que exceda á la cantidad 
señalada por base, se anunciará el segundo como 
primero, admitiéndose proposiciones que cubran 
las dos terceras partes de aquella. En este con­
cepto, el tercer remate será anunciado como se­

gundo para las mejoras del 10 por 100 sobre la 
cantidad en que hubiere quedado el anterior.

Art. 43. Estas subastas han de estar conclui­
das y cerradas para el dia 1? de octubre de cada 
ano, y deberán remitirse ántes del 15 del propio 
mes á la aprobación del Intendente de Rentas ó 
Subdelegado de Partido, en el caso de que los 
arbitrios recaigan sobre especies sujetas á los 
derechos de consumo que señala la tarifa de 23 
de mayo de 1845? Y cuando recaigan sobre otras 
especies, á la del Gefe político. El Intendente ó 
Subdelegado de Rentas darán conocimiento al 
Gefe político, tan luego como aprueben algún 
remate de arbitrios, de la cantidad á que ascien­
da, para que sirva este dato de comprobante al 
examinar las cuentas respectivas.

Art. 44. Si el Intendente ó Subdelegado, ó 
en su caso el Gefe político, desaprobasen la su­
basta hecha, se procederá inmediatamente á ce­
lebrar otra en un solo remate anunciado con 
ocho dias de anticipación; pero podrá omitirse 
esta nueva subasta cuando el Ayuntamiento y el 
último rematante se convengan en la supresión 
ó modificación de las condiciones ilegales que án­
tes hayan sido admitidas, y hubieren dado lugar 
á la desaprobación de la anterior; debiendo en 
uno y otro caso remitirse el espediente con las 
nuevas diligencias á la aprobación de la autori­
dad respectiva: esta le aprobará ó desaprobará, 
comunicando su resolución con el tiempo necesa­
rio para que llegue precisamente ántes del 31 de 
diciembre á poder del Ayuntamiento, á fin de 
que se ponga en posesión al rematante desde 1? 
de enero siguiente, ó se administre en su caso 
desde dicho dia por la municipalidad, según mas 
adelante se dispone.

Art. 45. En el caso de que no se hubieren 
presentado licitadores á la subasta, continuará 
esta abierta hasta el 23 de diciembre para la 
admisión de las posturas que cubran las dos ter­
ceras partes de la cantidad señalada por base; y 
si durante este plazo se presentase alguna, ser­
virá de base para la celebración de un solo re­
mate que tendrá lugar á los ocho dias.

Art. 46. Cuando llegue el 23 de diciembre 
sin haberse presentado licitación alguna, dará 
cuenta el Alcalde de esta circunstancia al Gefe 
político, y esta autoridad dispondrá que se ad­
ministren los arbitrios por el Ayuntamiento en 
la forma que considere mas ventajosa, exigiendo 
cada mes un certificado del importe á que as­
ciendan, expedido por el Secretario del Ayunta­
miento con el V? B? del Alcalde, cuyo documento 
se unirá al respectivo presupuesto que debe obrar 
en el Gobierno político, á fin de que sirva para 
comprobar en su dia el cargo de las cuentas res­
pectivas, y para que durante el curso del año pue­
da el Gefe político adoptar las disposiciones con­
venientes con objeto de mejorar la administra­
ción, si observase en ella algún defecto que ne­
cesite corrección ó enmienda.

Art. 47. Si de resultas de haberse presenta­
do licitadores en el plazo que marca el art. 45o 
es decir, hasta el 23 de diciembre, se hubiere ve­
rificado el remate definitivo ántes de 31 del mis­
mo, ó en dicho dia, el Ayuntamiento podrá po­
ner en posesión del arriendo al rematante en 1?
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(le enero, siempre que al tiempo de verificarlo, 
esté ya remitido el expediente a' la aprobación de 
lo autoridad respectiva. Todo arriendo que fuera 
de este caso se lleve á efecto sin dicha aprobación, 
será declarado nulo, y el Ayuntamiento que lo 
ejecute pagará una multa de quinientos reales y 
será responsable ademas de los perjuicios que se 
originen al pueblo.

Art. 48. La posesión de que habla el artícu­
lo precedente se le dará al rematante bajo la es- 
presa condición de que, si fuese desaprobado el 
expediente de subasta por la autoridad respecti­
va, se entenderá caducado el contrato desde el 
dia en que se notifique al misino la desaprobación, 
continuando desde aquella fecha el z^yuntatnieu- 
to en la administración de los arbitrios en los tér­
minos que dispone el art. 46.

Art. 49- Será condición indispensable de lo­
do remate de arbitrios que la duración del ar­
riendo haya de contarse desde 1? de enero hasta 
31 de diciembre. Pero si los arbitrios que se re­
maten no fueren de los comprendidos en los in­
gresos ordinarios del presupuesto, sino de los que 
se concedan por una vez para cubrir el déficit, el 
arriendo durará desde el dia en que se comuni­
que al rematante la aprobación del espediente de 
subasta hasta el 31 de diciembre.

Art. 50. El Alcalde cuidará de que los re­
matantes de los arbitrios entreguen en la Depo- 
positaría del Ayuntamiento el importe de la su­
basta al vencimiento de los plazos, y será respon­
sable, juntamente con el Secretario del Ayunta­
miento, de los perjuicios á que su descuido en es­
ta parte diere lugar.

SECCION QUINTA.
Realas para la recaudación de los arbitrios 
concedidos para cubrir el déficit del presu­

puesto.
Art. 51. En el caso que menciona el artí­

culo 49, es decir, cuando los arbitrios sean de 
los concedidos para cubrir el déficit de algún 
presupuesto y recaigan ademas sobre especies su­
jetas á los derechos de consumo que marca la ta­
rifa de 23 de mayo de 1845, no se verificará la 
subasta si, á la fecha en que se aprueben los ar­
bitrios, estuvieren ya subastados los derechos d< l 
Tesoro, y el rematante de estos se encargará des­
de luego de la recaudación de los arbitrios de 
que se trata, entregando al Ayuntamiento la 
parle proporcional al tiempo y á la cuota de cada 
uno, según previene la Real órden expedida por 
el Ministerio de Hacienda en 6 de junio de 1846, 
y comunicada á los Gefes políticos en 28 del 
mismo.

Art. 52. Cuando dichos arbitrios no recai­
gan sobre las especies que menciona el artículo 
precedente, ó cuando, aunque recaigan sobre 
ellas, no estuvieren rematados los derechos del 
Tesoro impuestos sobre las mismas, se procede­
rá á la subasta con arreglo á los artículos 38, 
39, 40, 41 y 42 8e la presente Instrucción tan 
pronto como el Ayuntamiento reciba la orden 
de concesión, y deberá remitirse el expediente á 
la aprobación de la autoridad respectiva ántes 
que trascurran treinta dias desde el recibo de 
dicha órden.

(8)
Art. 53. Sin perjuicio del resultado que 

ofrezca li subasta, y de poner al rematante en 
posesión del arriendo tan luego como recaiga la 
aprobación del expediente, procederá el Ayunta­
miento á administrar los arbitrios de que se 
trata en cuanto se le comunique la orden de 
concesión; y si el expediente de subasta no fuese 
aprobado continuará administrándolos, conforme 
dispone el art. 48 de esta Instrucción, hasta el 
31 de diciembre, con arreglo á las órdenes que 
para ello le comunique el Gefe político.

Art. 54. Si llegare el 31 de diciembre sin estar 
aprobado el nuevo presupuesto, el Ayuntamien­
to, cerrando en dicho dia la cuenta de los arbi­
trios, continuará administrándolos desde 1? de 
enero con destino á los gastos del ano entrante, 
hasta el dia en que reciba la aprobación dtd pre­
supuesto y de los medios de cubrir el déficit que 
en él resulte.

Art. 55. Las cuestiones que se promuevan 
sobre pago de derechos ó formalidades adminis­
trativas éntrelos arrendatarios y contribuyentes, 
serán resueltas por el Alcalde del distrito muni­
cipal, con apelación á la autoridad que hubiere 
aprobado la subasta.

CAPITULO III.

De los recargos para gastos pro­

vinciales.

SECCION PRIMERA.

De los repartimientos por recargo á las con­
tribuciones directas.

Art. 56. Los recargos para cubrir por las 
contribuciones territorial é industrial cualquiera 
déficit en los presupuestos provinciales, estarán 
previamente determinados, con arreglo á los ar­
tículos 3?, 4? y 5^ ‘le esta Instrucción, el 1? de 
diciembre del ano anterior al en que deba regir 
el presupuesto provincial.

Art. 57. Para que al formarse por las Admi- 
ni^traciones de Contribuciones directas el repar­
timiento del cupo de la provincia por contribu­
ción territorial y las matrículas de la industrial, 
puedan, después de aprobados aquel y estas, in­
cluirse las cantidades adicionales con que el cupo 
de cada pueblo haya de ser recargado paro cubrir 
el déficit del presupuesto provincial, formalizará 
su propuesta la Diputación con la anticipación 
necesaria, á fin de que recaiga oportunamente la 
aprobación del Gobierno, expresando en ella la 
contribución ó contribuciones sobre qoe ha de te­
ner efecto el recargo, ó la parte que de él haya de 
repartirse sobre la de inmuebles y la industrial, 
y la cuota que corresponda á cada uno de los dis­
tritos municipales. .

Art. 58. Antes de que los Gefes políticos re­
mitan al Ministerio de la Gobernación del Reino 
el presupuesto para obligaciones provinciales, en 
el que ha de constar el recargo qoe se proponga 
para cubrir su déficit sobre las contribuciones 
territorial é industrial, oirán al Intendente de la 
provincia para que por su conducto exponga la 
Administración de Contribuciones directas si en-
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cnentra el recirgo arreglado á lo prescrito en los 
artículos 4" y S" de esta histruccioii.

Art. 59. Cuando la Administración de Con­
tribuciones directas observe que el recargo exce­
de del máximum por ahora prefijado, se devolve­
rá al Gefe político la propuesta de la Diputación 
provincial, con la correspondiente demostración 
del exceso, para que haga se rectifique por dicha 
corporación con sujeción al art. 4“

Art. 60. El Gefe político ai remitir a! Go­
bierno para su aprobación la propuesta de la Di­
putación provincial, acompañará también el in­
forme de las Oficinas de Hacienda expresado en 
los artículos anteriores, manifestando ademas por 
su parte loque crea conveniente.

Art. 61. Si por cualquiera causa no se halla­
se aprobado el nuevo presupuesto antes del 1? 
de diciembre en que se debe tener formado el re­
partimiento del.cupo de ja provincia respectivo 
al ano inmediato por la contribución territorial, 
el Gefe político pasará al Intendente nota de la 
cantidad con que el cupo de cada pueblo hubiere 
sido recargado en el ano anterior para cubrir el 
déficit del presupuesto provincial, con objeto de 
que la Administración la tenga presente al tiem 
po de circular el expresado repartimiento, y pue­
da adicionar con arreglo á ella los cupos munici­
pales, á fin de que no se paralice el servicio por 
falta de recursos, ínterin recae la aprobación de 
S. M.

Art. 62. El recargo que sobre el importe de 
las matrículas de cada pueblo por la contribución 
industrial y de comercio se halle aprobado para 
llenar el déficit del presupuesto provincial, se 
consignará por ios Intendentes al aprobar las ma­
triculasen los mismos términos y para el propio 
objeto que queda prevenido en el arl. 27 respec­
to al presupuesto municipal, y con la distinción 
expresada cu el último párrafo del art. 4'->

Art. 63. Los recargos que en los reparti­
mientos de la contribución territorial se incluyan 
con destino á los presupuestos provinciales, se sa­
tisfarán por todos los contribuyentes comprendi­
dos en los repartimientos de los pueblos, sin ex­
cepción alguna de vecinos ni hacendados foraste­
ros, en proporción á la cuota que cada uno deba 
satisfacer por dicha contribución. Lo mismo su­
cederá en los que se adicionen á las cuotas de la 
contribución industrial y de comercio, salvo en 
ambos casos cualquiera excepción que se establez­
ca al aprobarlos.

Art. 64- reparto individual y la cobranza 
de estos recargos se verificar¿í por los encargados 
del de las mismas contribuciones territorial é in­
dustrial, y en unión con los cupos de ellas según 
queda establecido en el artículo 18 de la presente 
Instrucción.

SECCION SEGUNDA.
De los arbitrios provinciales.

Art. 65. Los arbitrios que estén concedidos 
para objetos ó servicios del presupuesto provin­
cial, se exigirán en la misma forma (pie los des­
tinados á los presupuestos municipales.

Art. 66. En las localidades donde la Hacien­
da pública tenga establecidos empleados para re­
caudar los derechos del Tesoro sobre especies, 
géneros ó artículos sujetos al de consumos, ó á

( 9 )
los de puertas donde los haya, se recaudarán 
también por los Empleados de la Hacienda los 
arbitrios provinciales que graviten sobre los mis­
mos objetos ó sobre los que se indican en el artí­
culo 34 al tratar de los arbitrios municipales.

Art. 67. Las Oficinas de Rentas, entregarán 
mensualmente en la Depositaría provincial el im­
porte de dicha recaudación previos los descuentos 
correspondientes, pasando al Gefe político certi­
ficaciones de la cantidad á que ascienda la recau­
dación en cada distrito municipal, y de lo que se 
entregue en Depositaría para la comprobación del 
cargo de las respectivas cuentas de fondos pro- 
vimáili?'.

Art. 68. En los puntos donde la Hacienda 
no administre los derechos del Tesoro, los Ayun­
tamientos sacarán anualmente á subasta, con su- 
jecion á los artículos 38, 39, 40, 41. 42,43, 44, 
45 Y 49 *u pásente Instrucción, los ai bitrios 
provinciales, previa la orden especial que el Ge- 
fe político deberá comunicarles en todo el mes de 
agosto de cada año; y si llegare el 23 de diciem­
bre sin haberse presentado licitadores, dará cuen­
ta sin dilación el Alcalde de esta circunstancia al 
Gefe político, quien dispondrá que por el Ayun - 
{amiento, ó dentro modo si lo creyere mas ven- 
tajoso^se administren desde principio del ano si­
guiente los arbitrios de que se trata.

Art. 69. Verificados por los Ayuntamientos 
los rem ites de que trata el artículo precedente, y 
aprobados ¡xir quien corresponda, según disponen 
los artícuioi 43 V 44 esta Instrucción, pondrá 
el Alcalde en 1? de enero al rematante en pose­
sión de su arriendo, que con arreglo al artículo 
49 ya citado, deberá durar únicamente hasta el 
31 de diciembre, y dará en seguida conocimiento 
al Ge fe político.

Art. 70. El Gefe político cuidará de que por 
j;i Sección interventora de los fondos provinciales 
se abra la cuenta correspondiente á cada rema­
tante por la cantidad á que ascienda su arriendo, 
Y dé,que este se liagi efectivo en la Depositaría 
provincial al vencimiento de ¡os plazos.

Art. 71. También dispondrá que por la In- 
terveucion se lleve cuenta a' la Hacienda, á los 
Acuitamiento ó á cualesquiera otros encargados 
ile administrar los arbitrios donde no se hayan re­
matado, exigiendo para formar el cargo de dicha 
cuenta certificaciones mensuales del rendimiento 
qM tengan, y cuidando de que ingrese sin retraso 
en la Deportaría provincial.

Art. 72. Si llegare el 31 de diciembre sin es­
tar aprobado el nuevo presupuesto, que debe 
principiar a' regir en i?de enero del afio siguien- 

. te, podrán continuarse exigiendo desde dicho dia 
con destino á los gastos del mismo, según dispo­
ne el art. 12, los arbitrios que en él se mencio­
nan y hubieren figurado entre los ingresos ordina­
rios del presüpuésfb anterior. Podrán también, 
de conformidad con lo prescrito en el art. 11 y 
el 54. continuar exigiéndose con el mismo objeto, 
y hasta la aprobación del nuevo presupuesto y 
medios de cubrir su déficit, los arbitrios que pa­
ra llenar el del anterior hubieren sido concedidos 
en el ano precedente.

Los Guíes políticos cuidarán de la aplicación 
de este artículo en los casos que ocurran, para
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que el servicio no sufra retraso ni entorpeci­
mientos.

CAPITULO IV.

Disposiciones transitorias.

Art. i? Queda sin efecto el art. 14 de la pre­
sente Instrucción mientras subsista vigente la re­
gla 3^ de la Real orden circular de 14 de marzo 
del corriente ano, expedida por el Ministerio de 
la Gobernación del Reino.

Art. 2? Estando circulados ya á los pueblos 
los repartimientos de la contribución de inmue­
bles del presente ano, y aprobadas sus matrícu- 
culas de la industrial y de comercio, y no pu- 
diendo por consiguiente tener efecto, en la forma 
que se dispone por esta Instrucción, los recargos 
que sobre ellas se hayan propuesto y deban con­
cederse para cubrir el déficit de los presupuestos 
municipales y provinciales del mismo ano actual, 
se faculta á los Gefes políticos para que oyendo á 
los Intendentes, aprueben los recargos que, con 
destino á cubrir el déficit de dichos presupuestos 
municipales, competentemente aprobados tam­
bién de antemano, se propongan por los Ayun­
tamientos, siempre que no excedan de los tipos ó 
máximum establecidos por los artículos 4?, 5? y 
6? de la misma Instrucción.

Art. 3? El Gefe político, así que reciba la 
propuesta del Ayuntamiento, la pasará al Inten­
dente de la provincia para que la Administración 
de Contribuciones directas, en vista del cupo del 
pueblo por contribución territorial, sin los demas 
recargos autorizados, y de su respectiva matrícu­
la del subsidio, manifieste si el importe del re­
partimiento excede ó no de! máximum seña­
lado, y en qué proporción está con dichas con­
tribuciones, ó sea el tanto por ciento que estas 
sufren de aumento en sus respectivos cupos por 
efecto del recargo que se propone.

Los mismos trámites se observarán respecto 
de las propuestas que hagan las Diputaciones pro­
vinciales para cubrir el déficit del presupuesto de 
la provincia por recargos á las contribuciones in­
dicadas; pero estas propuestas habrán de some­
terse á la aprobación del Gobierno de S. M., re­
mitiéndolas al efecto los Gefes políticos al Minis­
terio de la Gobernación del Remo, por quien se 
dará conocimiento al de Hacienda de la resolución 
que recayere, la cual en ningún caso alterará los 
tipos de recargos que quedan establecidos.

Art. 4? Cuando el recargo ó repartimiento 
que se proponga exceda del máximum prefijado, 
se hará por la A Iministracion de la Hacienda la 
demostración correspondiente, en cuya virtud el 
Gefe político devolverá al Ayuntarnieuto ó Dipu­
tación provincial la propuesta para que la'rectifi­
que, con sujeción á lo dispuesto en los artículos 
21 Y 59i .V proponga al mismo tiempo por sepa­
rado el arbitrio ó arbitrios que juzgue necesa­
rios para cubrir la diferencia que aparezca entre 
el importe del repartimiento y el déficit del pre­
supuesto de gastos, en cuyo caso se remitirá la 
indicada propuesta de arbitrios á la aprobación 
del Gobierno por conducto del Ministerio de la 
Gobernación.

Art. 59 Rectificada la propuesta por el Ayuntamiento

9 ) .
ó Diputación en sn caso, y obtenida la aprobación del re­
cargo, se dará de él conocimiento por el Gefe político al 
Intendente, para que, comunicándose por este al Alcalde 
del pueblo ó pueblos que corresponda, procedan los Ayun­
tamientos al repartimiento individual de su importe, aso­
ciados con un número de mayores contribuyentes igual al 
de Concejales, tomando por base las cuotas señaladas en las 
contribuciones territorial é industrial del corriente año á 
cada uno de los contribuyentes que, con arreglo á lo pre­
venido en los artículos 26 y 65 de esta Instrucción, deben 
concurrir respectivamente al pago de los repartos munici­
pales y provinciales.

Este repartimiento adicional se arreglará al modelo ad­
junto número 2?; debiendo remitiise por triplicado para 
su aprobación al Intendente, quien antes de darla deberá 
asegurarse de sí los individuos comprendidos en estos re­
partimientos adicionales, son solamente aquellos que deben 
contribuir á los mismos, conforme á lo establecido en los 
artículos citados.

Art. 6? Los Ayuntamientos, después que tengan he­
chos estos repartimientos adicionales, los expondrán al pú­
blico para oir y resolver las reclamaciones de agravios se­
guí) corresponde, dejando expedito á los contribuyentes 
que no hayan sido atendidos en ellas, el derecho de recla­
mar ante los Intendentes para que estos acuerden lo que 
proceda sobre sus quejas.

Art. 79 Luego que el Intendente reciba los tres ejem­
plares del repartimiento adicional que debe remitirle el 
Alcalde, conforme á lo dispuesto en los dos artículos ante­
riores, pasará uno de ellos á la Administración de Contri­
buciones directas, para que manifieste si está arreglado al 
de la contribocion de inmuebles, cultivo y ganadería, ó á 
la matrícula del subsidio industrial y de comercio del pue­
blo, según que ambas, ó solo una de ellas, sea la base de la 
operación.

Art. 89 Aprobado por el Intendente el repartimiento, 
lo devolverá al Alcalde del pueblo para su ejecución y co­
branza en los términos que se halle establecida la de las 
contribuciones respectivas, dejando un ejemplar en la Ad­
ministración de Contribuciones directas para los fines con­
ducentes, y remitiendo el otro al Gefe político con objeto 
de que unido al respectivo presupuesto municipal ó pro­
vincial, sirva de comprobante al examinar la cuenta á que 
corresponda.

Art. 99 Los Gefes políticos, así que esten concluidos 
todos los presupuestos municipales de la provincia, v de­
signados los recargos respectivos para cubrir el déficit de 
ellos en este año, formarán y remitirán al Ministerio de la 
Gobernación un estado por pueblos, arreglado al mo­
delo número 59, en que aparezca: 19 El importe total de 
los gastos aprobados en el presupuesto: 29 La suma de los 
ingresos ordinarios y estraordinarios: 59 El déficit ó parte 
de él que deba cubrirse por repartimiento: 49 La cantidad 
para ello señalada sobre cada una de las contribuciones 
territorial é industrial: Y 59 La parte de dicho déficit que, 
en su caso, baya de cubrirse por arbitrios.

Madrid 8 de junio de 1847.—Antonio Benavides.
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MODELO NÚM. i.
PROVINCIA DE • AYUNTAMIENTO DE

NOT^ de los arbitrios qu3 el Ayuntamiento citado, cuyo distrito municipal consta de tantos vecinos , propone 
en el espediente que ha promovido en virtud del artículo de la ley de 8 de Enero de 1845 con el objeto 
de

Especies sobre que han de gravitar los arbitrios, comprendidas en la Cuotas en rs. vn.ymrs. que se pro­
tarifa que acompaña á la ley de consumos de 43 de mayo de 1 845. ponen e recargo.

Eo arroba de Vino......................................................................................
En Ídem de Aguardiente..........................................................................
Eo ídem de Aceite...................................................................................  

&c. &c.

Especies de consumo, no comprendidas en dicha tarifa.

En arroba de avellanas...............................................................................
En arroba de lana .......................... -..........................................................
En .....................

&e. &c.

Arbitrios de otra cías» que no recaen sobre especies de consumo.

Pur 4 rs. impuestos á cada cabeza de ganado lanar que entre á disfrutar 
las yerbas comunes del monte de tal ......................

&e. &C. '
Fecha y rúbrica del Gefe político

MODELO bÚM. a.
DISTRITO MUNICIPAL DE Ano de 1847.

REPARTIMIENTO individual que forma el Ayuntamiento de este distrito, con arreglo á lo que previene el 
art. cf? del cap. 4? de la Reil Instrucción de 8 de junio de 1847 • tantos mil reales vellón, que por órden 

del Sr. Gefe político fecha se le autorizó para repartir con el objeto de llenar el
déficit de su presupuesto municipal del corriente año, y de cuya suma los tantos reales se distribuyen tomando 
por base la contribución de inmuebles, cultivo y ganadería, y los tantos 1 estantes, la del subsidio industrial, 
y de Comercio , conforme á lo dispuesto en la citada órden de aprobación, á saber*.

RE PAR PIMIENTO.BASES DEL REPARTIMIENTO.

PUEBL^DE.......

Cuota que sa­
tisface cada 

contribuyente 
por la contri­
bución de in­
muebles. culti­
vo y ganadería.

Idrm por la del 
subsidio indus­
trial y de co­

mercio.

To t a l  

de 

ambas cuotas.

Cuota para el 
repartimiento 
sobre la base 

de la contribu­
ción de inmue­
bles , cultivo y 

ganadería.

Idem sobre la 
del subsidio in­
dustrial y de 

comercio.

To t a l  

de 

ambas cuotas.

D Pedro Alvarez........... IOO 80 I 80 I 0 I 2 22
26

D Juan Sánchez............. " 1 40 80 2 20 14 l 2

D. Blas Hurtado............. 
D. Juan Gómez, eScllli- 

do por haeendado fo­
rastero san casa abier-

136 I36 13 13

ta, artefactos Ó labor... 84 i» 84 $»

D. Baltasar May olí....... I 24 9 • 124 1 2 1» I 2

Pueblo de.....

D. Gerónimo Perez...... 1 40 8O 2 20 14 1 2 26

D. Román de Castro .... !»
80 80 »» l 2 I 2

&c..... &c............. 5» 99 »»

To t a l e s ........... 7 24 320 1044 C
TD

 
C

e 48 1 I 1

. (Fecha). .
Firmas del Alcalde é individuos del Ayuntamiento, de los mayores contribuyentes asociados al mismo, y del Secretario.

NOTAS. 1. En la forma indicada continuarán poniéndose todos los pueblos, lugares ó barrios que comprenda el dis­
trito municipal, y todos los individuos que satisfagan en ellos las contribuciones sobre que recaiga el repartimiento, asig­
nando á los mismos las cuotas que por cada una les toquen proporcionalmente en él.

a. Cuando el repartimiento tuviere por objeto cubrir la cuota señalada al distiito municipal para el presupuesto de 
gastos provin iales, se espresará así en el encabezamiento, citando la órden del Gefe político en que se hubiere señalado a 
Distrito la cuota que se reparta. •
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Gobierno político de
Modelo inün. 3.

Ano de 1847.
RESUMEN de las propuestas de repartimiento aprobadas por 

de junio de 1847, l)ara cubrir el déficit de los presupuestos 
continuación: 3

este Gobierno político, con arreglo al art. 2?, cap. 4? de la Real Instrucción de 8 
municipales del corriente ano, respectivos á los Ayuntamientos que se espresan á

Distritos municipales.

TOTAL

importe de los 
gastos aprobados 
en el presupuesto.

SUMA

de los ingresos or­
dinarios y estra- 

ordmarios del 
mismo.

DEFICIT

que resulta.

CONTRIBUCIONES DIRECTAS 
sobre que recae el repartimiento 

para cubrir el déficit en todo ó parte.

PARTE DEL DEFICIT 
que en su caso se ba de cubrir con 

arbitrios

Que recaen sobre Que recaen sobre Observaciones.
Sobre la de in­

muebles, cultivo y 
ganadería.

Sobre la del Sub­
sidio industrial y 

comercial.
especies de consu­
mo comprendidas 
en la tari Ja de 25 
de mayo de 1 845.

otras especies no 
comprendidas en 

ella.

Algaida.......................... 6801 6589 6589 A

Banalbufar................... .5080 256 4824 3000 1824 si

Palma............................

alldemosa...................

768p73

7448

493748

1636

275225

5812 .

J50000

5812

1OOOOO

5)

20000 5225
J La propuesta de arbitrios se remitió al 
x Gobierno con arreglo á lo prevenido en 
Ua citada Instrucción.

Fecha y firma del Gefe político.

Nota.

Seguiráu pouidndose por este órden todos los demas distritos municipales que comprenda la provincia

IMPRENTA NACIONAL
A CARGQ DE B. JUAN GUASP Y PASCUAL.
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